
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 27 DE JULHO DE 2018

Edição 1.413
06 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 27 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.413ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Audea Naconechen Volanin
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS

DECRETO Nº 426/2018

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atri-
buições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâ-
nica do Município;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 
4º, da Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da 
Avenida São João, no dia 10 de agosto de 2018, no período 
compreendido entre as 06h00min e 14h00min, em virtude da 
Concentração Cívica alusiva ao aniversário de 112 anos de 
Emancipação Politica de Prudentópolis.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 27 de julho de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

 

DECRETO Nº 427/2018

Concede Gratificação a servidor que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no ar-
tigo 55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, no §3º, do artigo 
154, da Lei Municipal nº 1.975/2012, de 27/06/2012, atenden-
do ao requerido no protocolo nº 7701/2018, e considerando a 
natureza e o aumento da responsabilidade no desempenho da 
função atual de coordenação de operadores de máquinas na 
região norte do Município, por parte do servidor público muni-
cipal abaixo nominado;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedido Adicional de Função “AF-3”, 
no percentual de 20% (vinte por cento) ao servidor Estevan 
Geronimo Sandeski, ocupante do cargo provimento efetivo 
de Operador de Moto-Niveladora, do Quadro de Pessoal do 
Executivo Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Trans-
portes e Infraestrutura.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de julho de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração



3 SEXTA - FEIRA, 27 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.413ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA 

Contrato 375/2018 

Dispensa de 
Licitação 036/2018  

Objeto Aquisição de livros diversos para atualização da 
biblioteca do departamento Jurídico 

Motivação Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 

Contratada EDVAL CESAR MENOIA 

Valor R$ 4.116,00 (Quatro mil cento e dezesseis reais). 

Fiscais do Contrato Genilson Pereira 

Gestor Gino Lucas Scherdien 

Data 25 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 90 (noventa) dias. 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA 

Contrato 374/2018 

Dispensa de 
Licitação 035/2018  

Objeto 
Aquisição de um acordeon, destinado ao grupo 
folclórico polonês Karol Wojtyla, conforme convênio 
003/2017 com a Secretaria de Estado da Cultura. 

Motivação Art. 24, inciso II, artigo 62 §4º da Lei 8.666/93. 

Contratada ROZENILDA VICENTE RIBEIRO 

Valor R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais). 

Fiscais do Contrato Elaine Muzeka 

Gestor Nadir Vozivoda 

Data 24 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 90 (noventa) dias. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

Contrato 376/2018 

Inexigibilidade 035/2018  

Objeto 
Pagamento das obrigações decorrentes da inscrição 
de 02 (dois) servidores no curso “Aprovação de 
Loteamentos”. 

Motivação Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93. 

Contratada ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA ME 

Valor R$ 2.520,00 (Dois mil quinhentos e vinte reais). 

Fiscais do Contrato Ayr Azevedo de Moura Cordeiro 

Gestor Gino Lucas Scherdien 

Data 25 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 90 (noventa) dias. 

 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

Contrato 379/2018 

Inexigibilidade 036/2018  

Objeto 

Pagamento das obrigações decorrentes da inscrição 
de 03 (três) servidores no XX Encontro Nacional do 
CONGEMAS, nos dias 30 e 31 de julho e 01 de 
Agosto. 

Motivação Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93. 

Contratada HR COMPANY SPORTS LTDA ME 

Valor R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). 

Fiscais do Contrato Andrea Aparecida Esteves Mendes 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 27 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 90 (noventa) dias. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

Contrato 376/2018 

Inexigibilidade 035/2018  

Objeto 
Pagamento das obrigações decorrentes da inscrição 
de 02 (dois) servidores no curso “Aprovação de 
Loteamentos”. 

Motivação Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93. 

Contratada ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA ME 

Valor R$ 2.520,00 (Dois mil quinhentos e vinte reais). 

Fiscais do Contrato Ayr Azevedo de Moura Cordeiro 

Gestor Gino Lucas Scherdien 

Data 25 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 90 (noventa) dias. 

 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

Contrato 379/2018 

Inexigibilidade 036/2018  

Objeto 

Pagamento das obrigações decorrentes da inscrição 
de 03 (três) servidores no XX Encontro Nacional do 
CONGEMAS, nos dias 30 e 31 de julho e 01 de 
Agosto. 

Motivação Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93. 

Contratada HR COMPANY SPORTS LTDA ME 

Valor R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). 

Fiscais do Contrato Andrea Aparecida Esteves Mendes 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 27 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 90 (noventa) dias. 

 

EXTRATO DE DISPENSA 

Contrato 380/2018 

Dispensa de 
Licitação 037/2018  

Objeto Revisão de 250 (duzentos e cinquenta) horas, da 
Retroescavadeira RD- 406, diário de Bordo n°771. 

Motivação Art. 24, inciso XVII, artigo 62 §4º da Lei 8.666/93. 

Contratada RODOPARANÁ IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS 
LTDA 

Valor 
R$ 3.810,65 (Três mil oitocentos e dez reais e 
sessenta e cinco centavos) 

Fiscais do Contrato Juliano Lis 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 27 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 90 (noventa) dias. 

 

10º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 025/2015 
Tomada de Preço 001/2015
Contratante: Município de Prudentópolis 
Contratada: Construtora Sky Ltda
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato em epígrafe até 
30 de dezembro de 2018. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Em 11 de julho de 2018, convalidando-se desde 30 de junho de 
2018.



4 SEXTA - FEIRA, 27 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.413ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  

ARP 197/2018 

Pregão Presencial 023/2018  

Objeto 

Registro de Preço para aquisição de fórmulas de nutrição 
oral e enteral, bem como fórmula infantil para distribuição 
aos pacientes atendidos e acompanhados pela Secretaria de 
Saúde através do Setor de Nutrição 

Contratada LFP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
EIRELI 

Valor R$ 56.925,00 (cinquenta e seis mil novecentos e vinte e 
cinco reais) 

Fiscal do Contrato LUZIANE HLADKI DEMCZUK 

Gestor Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior 

Data 15 de maio de 2018. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  

ARP 198/2018 

Pregão Presencial 023/2018  

Objeto 

Registro de Preço para aquisição de fórmulas de nutrição 
oral e enteral, bem como fórmula infantil para distribuição 
aos pacientes atendidos e acompanhados pela Secretaria de 
Saúde através do Setor de Nutrição 

Contratada MERCO SOLUÇÕES E SAÚDE S/A 

Valor R$ 103.466,00 (cento e três mil quatrocentos e sessenta e 
seis reais) 

Fiscal do Contrato LUZIANE HLADKI DEMCZUK 

Gestor Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior 

Data 15 de maio de 2018. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO  

ARP 201/2018 

Pregão Presencial 023/2018  

Objeto 

Registro de Preço para aquisição de fórmulas de nutrição 
oral e enteral, bem como fórmula infantil para distribuição 
aos pacientes atendidos e acompanhados pela Secretaria de 
Saúde através do Setor de Nutrição 

Contratada SAVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA ME 

Valor R$ 3.692,00 (três mil seiscentos e noventa e dois reais) 

Fiscal do Contrato LUZIANE HLADKI DEMCZUK 

Gestor Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior 

Data 15 de maio de 2018. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2018 

OBJETO: Aquisição de Motoniveladora.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 550.000,00 (Quinhentos e cin-
quenta mil reais).
DATA: 22 de junho de 2018, às 10:00 horas, junto a plataforma: 
www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.

gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 119/2018 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais utiliza-
dos para os serviços de borracharia e consertos de pneus realiza-
dos pela Secretaria de Transportes e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 14.007,69 (quatorze mil e sete 
reais e sessenta e nove centavos).
DATA: 09 de agosto de 2018, às 13:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 367/2018 

Pregão Presencial 103/2018  

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de Concreto 
Betuminoso Usinado e Quente (CBUQ), Faixa C, com 
CAP 50/70, massa grossa 

Contratada DALBA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTO LTDA 

Valor R$ 275.000,00 (Duzentos e setenta e cinco mil reais) 

Fiscal do Contrato Luiz Carlos de Almeida 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 23 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2018 

REGISTRO DE PREÇO

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de equipamentos de 
informática que serão destinados para vários departamentos e se-
cretarias do município de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 743.300,00 (Setecentos e qua-
renta e três mil e trezentos reais).
DATA: 15 de agosto de 2018, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal



5 SEXTA - FEIRA, 27 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 1.413ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
  

Ata de Registro de 
Preço 365/2018 

Pregão Presencial 088/2018  

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de portas, janelas 
em vidro temperado, acessórios e prestação de 
serviços de instalação e manutenção 

Contratada ESPELHOS E CRISTAIS DIAMANTE LTDA ME 

Valor R$ 117.285,00 ( Cento e dezessete mil duzentos e 
oitenta e cinco reais) 

Fiscal do Contrato Amauri Ortiz Mosquer 

Gestor Humberto José Sanches 

Data 20 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, a partir da homologação 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de Registro de 
Preço 370/2018 

Pregão Presencial 111/2018  

Objeto 
Aquisição e instalação de cortinas e tapetes em 
diversos órgãos municipais 

Contratada ARISTIDES SOARES MEI 

Valor R$ 4.186,60 (Quatro mil cento e oitenta e seis reais e 
sessenta centavos) 

Fiscais do Contrato 
Jane Diniz Poli, Elis Maiara Aparecida Sandeski, 
Josiane Cavassim Haacke, Cecilia Prusnal e Paulo 
Roberto Alves Ramos 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 23 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato 362/2018 

Pregão Presencial 082/2018  

Objeto 

Contratação de empresa para fornecimento de 
rastreadores GPS/GSM/GPRS em comodato e 
locação de software de gestão que permitirão o 
monitoramento da frota própria das Secretarias de 
Educação e Saúde. 

Contratada NORIO MOMOI - EPP 

Valor R$ 27.398,70 (Vinte e sete mil trezentos e noventa e 
oito reais e setenta centavos) 

Fiscais do Contrato Carlos Alberto Melnik 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 18 de julho de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado a critério 
das partes 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-07-27T16:54:14-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




